资产管理处关于 2023 年度部门政府采购预

算的编制说明

各学院、各部门：

根据《武夷学院关于编制 2023-2025 年支出规划和 2023

年经费预算的通知》（武院综〔2022〕23 号）文件要求，我

校 2023 年度政府采购预算编制工作时间紧、任务重、工作

难度大，为帮助各单位尽快熟悉业务，提高工作效率，及时

完成 2023 年度政府采购预算编制工作，现将政府采购预算

编制有关注意事项说明如下：

一、各单位要严格执行省级政府采购预算管理要求，按

照《财政部关于印发<政府采购品目分类目录>的通知》（财

库[2013]189 号）准确认定采购项目品目。在申报预算时，

各单位应根据实际采购项目，在政府采购品目分类目录中找

到对应的三级品目编码进行填写。如台式计算机、便携式计

算机等计算机设备，品目号为 A020101；路由器、以太网交

换机等网络设备，品目号为 A020102。特别注意：激光打印

机、热式打印机、针式打印机等在政府采购品目分类目录中

属于输入输出设备，品目号为 A020106，而多功能一体机在

政府采购品目分类目录中属于办公设备，品目号为 A020204。

若某采购项目中包含多种不同品目的采购计划，则按照金额

占比，以占比最大采购计划的作为该采购项目的采购项目品

目。若某货物采购项目中包含装修工程，则装修工程预算占

比不得超过 25%，且应按照《基建（修缮）采购管理办法》

对工程量进行编制（审核）。

二、各单位在依据《福建省财政厅关于印发福建省政府

集中采购目录及限额标准的通知》（闽财购函[2021]2 号），

结合采购项目具体情况，准确认定采购项目是否属于政府采

购项目。凡使用财政性资金采购省级政府集中采购目录以内

或者采购项目预算金额达到 5 万元以上的货物、工程和服务

的，均应编制政府采购预算。

三、根据《财政部 工业和信息化部关于印发<政府采购

促进中小企业发展管理办法>的通知》（财库[2020]46 号）及

《福建省财政厅关于进一步加大政府采购支持中小企业力

度的通知》（闽财规[2022]13 号）文件要求，各单位在编制

政府采购项目预算时，应当明确采购项目（生产厂家）是否

为中小企业。若某采购项目包含中小企业生产产品和非中小

企业生产产品，应采用分包形式采购。注意事项：若采购项

目无法按照《政府采购促进中小企业发展管理办法》文件精

神执行，则需提供该采购项目符合不面向中小企业五种情形

的相关依据。超过 200 万元的货物、服务采购项目或超过 400

万元的工程采购项目中，适宜由中小企业提供的，应预留 40%

以上份额专门面向中小企业。

四、各单位在编制政府采购预算时，应综合考虑自身发

展情况（如部门新增人员办公设备及家具），提前预留相应

采购预算用于采购。

五、2023 年起，我校将严格执行省级政府采购预算管理

要求，未申报、未纳入 2023 年预算的采购项目将无法执行

采购，原则上不接受新增预算以及预算调剂。各单位在申报

2023 年政府采购预算时，应结合自身发展需要，科学提出符

合专业建设、科研服务、平台管理的政府采购预算。注意事

项：应急抢修物资、防疫物资、不可抗拒因素造成的采购项

目，经校长办公会或党委会研究同意后，可按照相应管理办

法执行采购。

六、各单位在编制政府采购预算时，可就相关问题及时

咨询资产管理处招标科陈晔老师或程翀老师。编制完成的政

府资产购置表，应在 2022 年 8 月 5 日前提交电子版及纸质

版（加盖公章）至资产管理处汇总。

附件：《政府采购品目分类目录》

《福建省财政厅关于印发福建省政府集中采购目录

及限额标准的通知》

《财政部 工业和信息化部关于印发<政府采购促进

中小企业发展管理办法>的通知》

《福建省财政厅关于进一步加大政府采购支持中小

企业力度的通知》